
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Uffici alle dirette dipendenze del Segretario Generale

Settore Personale, Organizzazione e Relazioni sindacali

Oggetto Assunzioni di personale 
2025: aggiornamento e 
utilizzo graduatoria 
selezione n. 2/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 
sottosezione “Fabbisogni del personale e di formazione” approvato dalla Giunta 
con deliberazione n. 2025000001 del 21 gennaio 2025 e successivamente 
aggiornato con deliberazione n. 2025000063 del 1° aprile 2025;

Richiamata l’assunzione ivi prevista di una unità a tempo pieno nell’Area 
contrattuale dei Funzionari e E.Q. con profilo professionale “Funzionario processi 
organizzativi di supporto”;

Richiamata altresì la determinazione n. 2025000021 del 3 febbraio 2025, come 
successivamente modificata con determinazione n. 2025000092 del 9 aprile 
2025, nella quale si è proceduto ad avviare le procedure di reclutamento di nuovo 
personale in attuazione del suddetto Piano nonché ad individuare laddove 
coerente con le esigenze dell’Ente anche il profilo di competenza da reclutare;

Preventivata in particolare l’assunzione di cui sopra con il profilo di competenza 
“Esperto gestione patrimoniale e servizi di sede”;

Rilevata ora una diversa e sopraggiunta esigenza di reclutare una professionalità 
idonea a supporto delle attività inerenti i macro-processi contabili relativi al 
preventivo economico, al budget direzionale, al bilancio d’esercizio, alla gestione 
finanziaria ed alle operazioni di entrata dell’Ente nell’ambito del settore Bilancio 
e Entrate da inquadrare nella medesima Area contrattuale e profilo professionale 
di cui sopra anche a fronte di una non prevista cessazione nel medesimo settore 
e nella medesima area contrattuale con decorrenza 29 dicembre 2025; 

Esaminato l’iter procedurale da seguire per la copertura del posto di cui sopra, 
già definito dalla Giunta nel PIAO approvato il 21 gennaio 2025 e 
successivamente aggiornato il 1° aprile 2025, che si articola nelle seguenti fasi 
in posizione tra loro subordinata:

 richiesta alle Camere di commercio piemontesi – in ottemperanza a quanto 
previsto dagli artt. 3 del D. Lgs 219/2016 e art. 7 del D.M. 8 agosto 2017, 
successivamente sostituito dal D.M. 16 febbraio 2018 – di eventuale personale 
in soprannumero nelle aree contrattuali e profili professionali di cui sopra; 

 a seguire, avvio della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs 165/2001 
finalizzata a consentire l’eventuale ricollocazione di personale in situazione di 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000258 del 09/12/2025



esubero o collocato in disponibilità presso altre Pubbliche Amministrazioni;

 in subordine, effettuazione delle procedure di mobilità volontaria 
propedeutiche ai concorsi pubblici previste dall’art. 30 comma 2-bis del D. Lgs 
165/2001, nel rispetto della nuova formulazione introdotta dal D.L. 25/2025 
(decreto PA) che prevede di destinare alla mobilità volontaria almeno il 15% 
delle facoltà assunzionali, salvo diversa valutazione anche correlata alla 
specificità del profilo professionale da reperire a fronte della proroga 
intervenuta, con D.L. 202/2024 convertito in L. 15/2025, della facoltà anche 
per l’anno 2025 di non esperire dette procedure;

 in ulteriore subordine, utilizzo laddove possibile delle graduatorie vigenti di 
altre Pubbliche Amministrazioni dello stesso Comparto in relazione all’area 
contrattuale, alla tipologia e al profilo professionale da coprire;

 nel caso in cui, infine, le coperture dei posti previsti non potessero aver luogo 
attraverso l’utilizzo di uno dei canali di reclutamento sopra indicati, la Camera 
di commercio di Torino ricorrerà all’indizione di nuove specifiche procedure 
selettive nonché, per le assunzioni a copertura delle quote d’obbligo ai sensi 
della L. 68/1999, agli specifici canali di reclutamento ad esse riservate;

Dato atto che, entro il termine assegnato, in riscontro alla nota prot. 0030274/U 
del 7 febbraio 2025, nessuna tra le Camere di commercio piemontesi ha 
comunicato di avere personale in soprannumero rientrante nell’Area contrattuale 
dei Funzionari e Elevate Qualificazioni, profilo professionale “Funzionario processi 
organizzativi di supporto”;

Preso atto che, con nota prot. 42689/E del 19 febbraio 2025 in riscontro alla 
nostra prot. 38152/U del 14 febbraio 2025, anche la Regione Piemonte ha 
comunicato di aver accertato l’assenza nelle apposite liste di personale da 
assegnare e che – nel termine massimo, previsto dal comma 4 dell’art. 34-bis 
D.Lgs 165/2001 come modificato dall’art. 3 c. 3-quater del D.L. 30 aprile 2022, 
n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, di 20 giorni 
dalla richiesta, la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica non ha fornito risposta;

Considerato che la sospensione dell’obbligo di esperire le procedure di mobilità 
volontaria esterna propedeutiche a nuovi concorsi pubblici, prevista dall’art. 3 
comma 8 della L. 19 giugno 2019, n. 56, è stata tardivamente prorogata fino al 
31 dicembre 2025 ad opera dell’art. 1 comma 10-bis della L. 21 febbraio 2025, 
n. 15 di conversione del D.L. 202/2024 (c.d. Decreto Milleproroghe);

Considerato che, rispetto all’aggiornamento del PIAO nel mese di aprile 2025, è 
stato modificato ulteriormente l’art. 30 comma 2-bis D.Lgs 165/2001, ad opera 
della L. 9 maggio 2025 n. 69 di conversione del D.L. 14 marzo 2025, n. 25, 
prevedendo che l’obbligo, applicabile anche alle CCIAA, di destinare alla mobilità 
volontaria una percentuale non inferiore al 15% delle facoltà assunzionali 
impegnate decorrerà dall’anno 2026 e solo nel caso in cui il piano assunzionale 
preveda un numero di assunzioni pari o superiore a 10 unità di personale;

Considerato che sulla base dell’interpretazione autentica, introdotta dall’art. 4 
comma 1 del D.L. 25/2025, della norma contenuta nell’art. 4 comma 3 lett. a) 
del D.L. 31 agosto 2013, n. 101 convertito con modificazioni nella L. 30 ottobre 
2013, n. 125 “il concorso è lo strumento ordinario e prioritario per il reclutamento 
di personale da parte delle amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs 
165/2001” e in tal senso l’Amministrazione, prima di bandire una nuova selezione 
pubblica, deve verificare di aver assunto i vincitori di precedenti concorsi;



Considerato altresì che ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter, ultimo periodo del 
D.Lgs 165/2001, come introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 25/2025
convertito con modificazioni nella L. 9 maggio 2025, n. 69, dopo aver espletato 
la verifica di cui al paragrafo precedente, è ammessa la possibilità di scorrere una 
propria graduatoria vigente, o di avvalersi di una graduatoria di altra 
Amministrazione, per ragioni di carattere organizzativo, purché in presenza di 
profili professionali sovrapponibili a quelli individuati nei propri atti di 
programmazione;

Appurato che tra le ragioni organizzative, come precisato anche da Unioncamere 
con propria nota del 18 marzo 2025 di commento al DL 25/2025, vi rientrano
certamente oltre che le casistiche tassative previste dalla precedente 
formulazione del medesimo articolo 35 comma 5-ter D.Lgs 165/2001 ora 
eliminate – in particolare la rinuncia all’assunzione o il mancato superamento del 
periodo di prova o le dimissioni del vincitore – anche la possibilità di coprire i 
posti resisi successivamente vacanti;

Verificato che è possibile coprire il posto di cui sopra utilizzando la graduatoria 
della selezione n. 2/2024 (il cui avviso è stato approvato con determinazione del 
Segretario Generale n. 2024000238 del 19 dicembre 2024 per la copertura n. 2 
posti a tempo indeterminato e pieno nell’Area dei Funzionari e Elevate 
Qualificazioni, profilo professionale “Funzionario processi organizzativi e di 
supporto”, di cui n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno riservato ai soggetti 
di cui agli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. n. 66/2010) considerato che:

 tale posto non risulta istituito né trasformato successivamente alla
pubblicazione dell’avviso di selezione sopracitato;

 la graduatoria, approvata con determinazione n. 2025000189 del 9 settembre 
2025, risulta attualmente vigente e legittimamente utilizzabile in quanto 
approvata a conclusione di specifica procedura selettiva per la copertura di 
posti di analogo contenuto professionale rispetto a quello per il quale si intende 
attualmente procedere a copertura;

 il limite all’utilizzo delle graduatorie, cosiddetto “taglia idonei”, di cui all’art. 35 
comma 5-ter quarto periodo del D.Lgs 165/2001, non si applica nel caso di 
specie in quanto rientrante nelle previsioni derogatorie contenute, da un lato, 
nell’art. 13-bis comma 5 del D.L. 14 marzo 2025, n. 25 convertito con 
modificazioni dalla L. 9 maggio 2025 n. 69 in base al quale ne sono escluse le 
procedure concorsuali indette dalle CCIAA successivamente alla data di entrata 
in vigore della L. 10 agosto 2023 n. 112 (pertanto dopo il 17 agosto 2023) le 
quali prevedono un numero di posti messi a concorso non superiore a venti 
unità, e dall’altro lato, nell’art. 4 comma 9 del medesimo DL trattandosi di 
graduatoria approvata nell’anno 2025;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto e in attuazione dei principi di efficienza, 
efficacia, economicità e celerità di espletamento delle procedure di reclutamento 
di ricorrere allo scorrimento della graduatoria vigente dell’Ente n. 2/2024 in 
relazione alla medesima Area contrattuale e profilo professionale da coprire;

Viste le deliberazioni della Giunta camerale n. 40 del 09/03/2015, n. 97 del 
08/06/2015, n. 153 del 17/10/2016, n. 203 del 17/12/2018, n. 5 del 20/01/2020, 
n. 2024000265 del 17/12/2024 con le quali sono state individuate le specifiche 
attività direttamente affidate alla responsabilità del Segretario Generale, tra cui 
quelle presidiate dal Settore Personale, Organizzazione e Relazioni sindacali;



Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 2025000125 del 24/07/2025 con 
la quale è stato designato il Segretario Generale della Camera di commercio di 
Torino e il successivo Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di 
conferimento dell’incarico con decorrenza 14/10/2025;

Non comportando onere economico il presente provvedimento non verrà inviato 
al Settore Fiscalità e Spese per l’apposizione del visto contabile

DETERMINA

di provvedere alla copertura del posto di cui in oggetto mediante utilizzo della 
graduatoria della selezione n. 2/2024 espletata per la copertura n. 2 posti a 
tempo indeterminato e pieno nell’Area dei Funzionari e Elevate Qualificazioni, 
profilo professionale “Funzionario processi organizzativi e di supporto”, di cui n. 
1 posto a tempo indeterminato e pieno riservato ai soggetti di cui agli artt. 678 
e 1014 del D. Lgs. n. 66/2010.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 40 dello Statuto camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Bolatto

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


		2025-12-09T15:20:35+0100
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento




